	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 5.6: Pasojat e Luftës së Dytë Botërore
	Situata e të nxënit: 

“Të harrosh holokaustin është të flasësh për të dytën here” (Elie Wiesel) Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit dhe të shprehurit për të ndërtuar njohuritë historike, për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin mbi pasojat e Luftës së Dytë Botërore.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit dhe zbaton udhëzimet për një temë, veprim, aktualitet ose detyrë që i kërkohet. Vlerëson pikëpamjet e ndryshme si dhe menaxhon emocionet, kohën, shfrytëzimin e burimeve gjatë kryerjes së një detyre në histori.

· Zhvillon kompetencat e të menduarit për realizimin e kërkimit historik, zhvillon mendimin krijues për të ndërtuar interpretime të reja të cilat shpjegojnë aspekte të të shkuarës, që janë të diskutueshme. Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrame për paraqitjen e të dhënave historike.

· Zhvillon kompetencat për jetën . Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët për realizimin e një veprimtarie të përbashkët.

· Zhvillon kompetencat qytetare. Shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet që kanë ndikuar në shoqëri dhe në grupe të ndryshme kulturore në kohëra të ndryshme dhe shpjegon natyrën, shkaqet dhe pasojat e konflikteve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton pasojat e Luftës së Dytë Botërore: 

2. njerëzore, materiale e psikologjike.

3. Tregon holokaustin si pjesë e strategjisë naziste.

4. Analizon natyrën kundërnjerëzore të regjimeve 

totalitare.
	Koncepte kyçe:
kampet e përqëndrimit, holokaust, refugjatë

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, scribt.com, Historia Bashkëkohore vitet 1914-1945 – Pranvera Teli (Dibra)

	
 Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

DI

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

DUA TE DI

Diskutimi i ideve

Klasa

Përforcimi

MESOVA

Ndërtimi i shprehive studimore

Punë dyshe




	Zhvillim
Faza e parë:
Mësuesi/ja prezanton temën që do të zhvillohet në këtë orë mësimi. Nxënësve u kërkohet të thonë se çfarë dine rreth saj. Opinionet e nxënësve shënohen në shtyllën e pare të organizuesit me tri kolona (DI-DUA TE DI-MESOVA). Nxënësit udhëzohen të lexojnë materialin. Pyetjet që u lindin i hedhin në kolonën e mesit. Mbas leximit, vëmendja përqëndrohet tek kolona e tretë në mënyrë që ata të zbulojnë informacionin që u përgjigjet pyetjeve që u kanë lindur më pare.
PASOJAT E LUFTES

DI

DUA TE DI

MESOVA

· Lufta e Dytë Botërore filloi më 1 shtator 1939

· “Luftë rrufe”

· Luftë me krime kundër njerëzimit

· Frontet e luftës

· Luftë çlirimtare e popujve të Ballkanit

· Disfata e Italisë dhe Gjermanisë

· Veprimtaria diplomatike

· Përse Lufta e Dytë Botërore është luftë me krime kundër njerëzimit?

· C’përmbante holokausti?

· Cilat qenë pasojat e tjera të Luftës?

Faza e dytë
Mësuesi/ja paraqet në tabelë skematikisht një hartë të të menduarit dhe u kërkon nxënësve që të ndahen në grupe sipas bankave. Ajo u kërkon nxënësve që t’i shtojnë skemës informacionin nga njohuritë e mëpasshme dhe nga materiali i ri që kanë lexuar në tekst.













Evidenton pasojat e Luftës së Dytë Botërore
Faza e tretë
Mësuesi/ja udhëzon nxënësit që përsëri t’i referohen materialit të ri të tekstit. Ata ndajnë fletën e fletores në dy pjesë.
FJALA

KOMENTI

· Humbje njerëzore

· Holokausti

· Humbje materiale

· Gjendja psikologjike

· Luftë me krime kundër njerëzimit

· Vrasje masive të hebrenjve

· Shkatërrime e dëmtime të qyteteve

· Humbja e shpresës për të ardhmen

Tek shtylla e komenteve gjenden përgjigjet e nxënësve që linden në fillim të mësimit.

	Vlerësimi:

· Diskutim

· Puna në grup

· Puna me skema

· Strukturimi i shënimeve 
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